

СОГЛАСОВАНО
Председатель профсоюзного
комитета
О.В.Гончарова
«15» мая 2026г

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач ГАУЗ СО
«Туринская
ЦРБ им.О.Д. Зубова»
Д.А.Подушкин.
«15» мая 2026 г.

Положение
о системе управления охраной труда
в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ
им.О.Д.Зубова»

1. Общие положения

1.1. Положение о системе управления охраной труда (далее-Положение СУОТ) разработано на основе Примерного положения Минтруда от 29.10.2021 №776н «Об утверждении примерного положения о системе управления охраной труда», постановления Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»

1.2. Законодательной и нормативной основой деятельности по охране труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова » является Конституция РФ, Трудовой кодекс РФ и другие нормативные правовые акты РФ в области охраны труда, настоящее Положение.

2.3. Система управления охраной труда - часть общей системы управления ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» , обеспечивающая управление рисками в области охраны здоровья и безопасности труда, связанное с деятельностью ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова», это комплекс взаимосвязанных и взаимодействующих между собой элементов, устанавливающих политику и цели в области охраны труда и процедуры по достижению этих целей.

2.4. Настоящее Положение определяет порядок и структуру управления охраной труда и обеспечением безопасности жизнедеятельности , служит правовой и организационно- методической основой формирования управленческих структур и актуализации локальных нормативных документов в области охраны труда нормативных документов.

2.5. Обязанности по обеспечению безопасных условий труда возлагаются в соответствии со статьей 212 ТК РФ на главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»,который в этих целях создает систему управления охраной труда (СУОТ)

2.6. Целью управления является охрана труда, как система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

2. Политика в области охраны труда

2.1. Политика по охране труда:

- обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников и лиц, в процессе их трудовой деятельности и организованного отдыха;
- соответствие условий труда на рабочих местах требованиям охраны труда;
- выполнение мероприятий по предупреждению происшествий и случаев ухудшения состояния здоровья работников, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в том числе посредством управления профессиональными рисками;
- непрерывное совершенствование и повышение эффективности СУОТ;
- привлечение работников к участию в управлении охраной труда и обеспечение условий труда, соответствующих требованиям охраны труда, посредством необходимого ресурсного обеспечения и поощрения;
- личную заинтересованность работников в обеспечении безопасных условий труда;

- гарантии прав работников на охрану труда;
- деятельность, направленная на профилактику и предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
- обеспечение выполнения требований охраны труда, содержащихся в законодательстве Российской Федерации, отраслевых правилах по охране труда, а также в правилах безопасности, санитарных и строительных нормах и правилах, государственных стандартах, организационно-методических документах, инструкциях по охране труда для создания здоровых и безопасных условий труда;
- наличие квалифицированных специалистов по охране труда;
- планирование мероприятий по охране труда;
- неукоснительное исполнение требований охраны труда работодателем и работниками, ответственность за их нарушение.

2.2. Основные задачи СУОТ:

- реализация основных направлений политики организации в сфере охраны труда и выработка предложений по ее совершенствованию;
- разработка и реализация программ улучшения условий и охраны труда;
- создание условий, обеспечивающих соблюдение законодательства по охране труда, в том числе обеспечение безопасности эксплуатации зданий и сооружений, используемых в трудовом процессе, оборудования, приборов и технических средств трудового процесса;
- формирование безопасных условий труда;
- контроль за соблюдением требований охраны труда;
- обеспечение непрерывного совершенствования и повышение эффективности СУОТ;
- обучение и проверка знаний по охране труда, в том числе, создание и совершенствование непрерывной системы образования в области обеспечения охраны труда;
- Предотвращение несчастных случаев с лицами, осуществляющих трудовую деятельность в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:
- Охрана и укрепление здоровья персонала, лиц, осуществляющих трудовую деятельность в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:
- организация их лечебно-профилактического обслуживания, создание оптимального сочетания режимов труда, производственного процесса, организованного отдыха.

3. Цели в области охраны труда.

- 3.1. Предупреждение производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
- 3.2. Обеспечение безопасных условий труда для работников в части:
 - обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха;
 - своевременного устранения нарушений норм по охране труда и условиям труда;
 - предупреждение возможности нарушений норм по охране труда.

4. Обеспечение функционирования системы управления охраной труда

4.1. Структура системы управления охраной труда

4.1.1. Организация работ по охране труда, выполнение обязанностей возлагается на главного врача, руководителей служб, и структурных подразделений, ФАПов, ОВП

4.1.2. Уровни управления по охране труда :

*уровень производственного участка

*уровень структурного подразделения»

- Уровень службы (совокупность несукольких структурных подразделений)
 - Уровень ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»
- 4.1.3. Порядок организации работы по охране труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

- определяется ее Уставом. Правилами внутреннего трудового распорядка, должностными инструкциями и в соответствии с требованиями настоящего Положения.

4.2. Обязанности главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» при осуществлении управления охраной труда

4.2.1. Главный врач ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в порядке, установленном законодательством:

- осуществляет общее управление охраной труда ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- гарантирует права работников на охрану труда, включая обеспечение условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;
- обеспечивает соблюдение режима труда и отдыха;
- обеспечивает своевременное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, профессиональных рисков;
- обеспечивает соблюдение действующего законодательства о труде, выполнение постановлений и распоряжений вышестоящих органов, нормативных (правовых) документов по вопросам охраны труда, предписаний органов государственного надзора и контроля, решений трудового коллектива, коллективного договора в части охраны труда;

4.3. Работники

Работники ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в соответствии с законодательными требованиями обязаны:

- обеспечивать соблюдение требований охраны труда выполняя свои трудовые функции, в т.ч. требования инструкций по охране труда, правил внутреннего трудового распорядка, а также соблюдение производственной, технологической и трудовой дисциплины, выполнение указаний руководителя работ;
- проходить подготовку по охране труда, а также по вопросам оказания первой помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев на производстве;
- участвовать в контроле за состоянием условий и охраны труда;
- содержать в чистоте свое рабочее место;
- перед началом рабочей смены (рабочего дня) проводить осмотр своего рабочего места;
- следить за исправностью оборудования и инструментов на своем рабочем месте;
- проверять в отношении своего рабочего места наличие и исправность ограждений, предохранительных приспособлений, блокировочных и сигнализирующих устройств, средств индивидуальной и коллективной защиты, состояние проходов, переходов, площадок, лестничных устройств, перил, а также отсутствие их захламленности и загроможденности;
- о выявленных при осмотре своего рабочего места недостатках докладывать своему непосредственному руководителю и действует по его указанию;

- использовать безопасные методы проведения работ;
- знакомиться с предоставленной в его распоряжение информацией о возможных рисках и опасностях;
- соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением, правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты, выполнять другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством;
- проходить обучение безопасным методам выполнения работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда;
- извещать руководство ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» о ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья в т.ч. о проявлении признаков острого профессионального заболевания (отравления), или иных лиц;
- при возникновении аварий действовать в соответствии с ранее утвержденным работодателем порядком действий в случае их возникновения и принимает необходимые меры по ограничению развития возникшей аварии и ее ликвидации;
- проходить обязательные медицинские осмотры, психиатрическое освидетельствование, химико-токсикологическое исследование по направлению работодателя;
- активно участвовать в деятельности ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» по обеспечению охраны труда.
- принимает меры по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве.

4.4. Специалист по охране труда

4.4.1. Служба охраны труда создается для организации работы по охране труда главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова».

4.4.2. Функции службы охраны труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» возлагаются на специалиста по охране труда, который подчиняется непосредственно главному врачу.

4.4.3. Специалист по охране труда осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комиссией по охране труда.

4.4.4. Специалист по охране труда в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами об охране, соглашениями (отраслевым), коллективным договором, соглашением по охране труда, другими локальными нормативными правовыми актами ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова».

4.4.5. Основными задачами специалиста по охране труда являются:

- организация работы по обеспечению выполнения работниками требований охраны труда;
- 4.4.5.1. Контроль за соблюдением работниками законов и иных нормативных правовых актов об охране труда, коллективного договора, соглашения по охране труда, других локальных нормативных правовых актов ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:
- организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний, обусловленных производственными факторами, а также работы по улучшению условий труда;
- обеспечение работы кабинета охраны труда, оснащение его необходимыми пособиями, средствами обучения и т.п.;
- Обеспечивает функционирование системы управления охраной труда

- Осуществляет руководство организационной работой по охране труда ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова», координирует работу структурных подразделений;
- организует размещение в доступных местах наглядных пособий и современных технических средств для проведения подготовки по охране труда;
- осуществление контроля за обеспечением работников в соответствии с Трудовым кодексом РФ нормативной правовой и методической документацией в области охраны труда.
- контроль соблюдения требований охраны труда, трудового законодательства в части охраны труда, режимов труда и отдыха работников, указаний и предписаний органов государственной власти по результатам контрольно-надзорных мероприятий;
- осуществление контроля за состоянием условий и охрану труда;
- организует разработку структурными подразделениями мероприятий по улучшению условий и охраны труда, контролирует их выполнение;
- осуществляет оперативную и консультативную связь с органами государственной власти по вопросам охраны труда;
- участвует в разработке и пересмотре локальных актов по охране труда;
- участвует в организации и проведении подготовки по охране труда;
- контролирует обеспечение, выдачу, хранение и использование средств индивидуальной и коллективной защиты, их исправность и правильное применение;
- рассматривает и вносит предложения по пересмотру норм выдачи специальной одежды и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих веществ, молока, лечебно- профилактического питания, продолжительности рабочего времени, а также размера повышения оплаты труда и продолжительности дополнительного отпуска по результатам специальной оценки условий труда;
- участвует в организации и проведении специальной оценки условий труда;
- участвует в управлении профессиональными рисками;
- организует и проводит проверки состояния охраны труда в структурных подразделениях ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- организует проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований, химико- токсикологических исследований работников;
- дает указания (предписания) об устранении имеющихся недостатков и нарушений требований охраны труда, контролирует их выполнение;
- участвует в расследовании аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, ведет учет и отчетность по ним , анализирует причины , намечает и

осуществляет мероприятия по предупреждению повторения аналогичных случаев , контролирует их выполнение;

- согласование и пересмотр устаревших инструкций по охране труда;
- изучение и распространение передового опыта по охране труда, пропаганда вопросов охраны труда.

4.4.5.2. Для выполнения поставленных задач на специалиста по охране труда возлагаются следующие функции:

- учет и анализ состояния и причин производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний, обусловленных производственными факторами;

- оказание помощи подразделениям в организации и проведении измерений параметров опасных и вредных производственных факторов, в оценке травмобезопасности оборудования, приспособлений;

- организация, методическое руководство специальной оценкой условий труда, сертификацией работ по охране труда и контроль за их проведением;

- проведение проверок, обследований технического состояния зданий, сооружений, оборудования, машин и механизмов, приспособлений, средств индивидуальной защиты работников, состояния санитарно-технических устройств, работы вентиляционных систем на соответствие требованиям охраны труда;

- разработка программ по улучшению условий и охраны труда, предупреждению производственного травматизма, профессиональных заболеваний, заболеваний, обусловленных производственными факторами; оказание организационно-методической помощи по выполнению запланированных мероприятий;

- участие в составлении разделов коллективного договора, касающихся условий и охраны труда;

- участие в составлении списков должностей, в соответствии с которыми работники должны проходить обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры, а также должностей, в соответствии с которыми на основании действующего законодательства работникам предоставляются компенсации за тяжелую работу и работу с вредными или опасными условиями труда;

- участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев;

- оформление и хранение документов, касающихся требований охраны труда, в соответствии с установленными сроками;

- участие в подготовке документов для назначения выплат по страхованию в связи с несчастными случаями на производстве или профессиональными заболеваниями;

- составление отчетности по охране и условиям труда по формам, установленным Госкомстатом России;

4.4.5.3. Разработка программ обучения по охране труда работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

- проведение вводного инструктажа по охране труда со всеми лицами, поступающими на работу, командированными, проходящими производственную практику;

4.4.5.4. Контроль за обеспечением и правильным применением средств индивидуальной и коллективной защиты;

4.4.5.5. Организация своевременного обучения по охране труда работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

- в том числе главного врача, и участие в работе комиссий по проверке знаний требований охраны труда;

4.4.5.6. Обеспечение должностных лиц, структурных подразделений локальными нормативными правовыми актами ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

- наглядными пособиями и учебными материалами по охране труда;
 - организация совещаний по охране труда;
- 4.4.5.7. Доведение до сведения работников действующих законов и иных нормативных правовых актов об охране труда Российской Федерации, коллективного договора, соглашения по охране труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:
- контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных программами, планами по улучшению условий и охраны труда, разделом коллективного договора, касающимся вопросов охраны труда, соглашением по охране труда, а также за принятием мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай на производстве, выполнением предписаний органов государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, других мероприятий по созданию безопасных условий труда;
 - контроль за своевременным проведением соответствующими службами необходимых испытаний и технических освидетельствований оборудования, машин и механизмов;
 - контроль за организацией хранения, выдачи, стирки, химической чистки, сушки, обезжиривания и ремонта специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной и коллективной защиты;
 - контроль за правильным расходованием средств, выделенных на выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда;
 - контроль за использованием труда женщин и лиц моложе 18 лет в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- 4.4.5.8. Рассмотрение писем, заявлений, жалоб работников, касающихся вопросов условий и охраны труда, подготовка предложений главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:
- по устранению выявленных недостатков.

4.5 Комиссия по охране труда

4.5.1. Комиссия по охране труда (далее - Комиссия) является составной частью Системы управления охраной труда ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова».

Работа Комиссии строится на принципах социального партнерства.

4.5.2. Комиссия взаимодействует с государственными органами управления охраной труда, органами федеральной инспекции труда, другими государственными органами надзора и контроля.

4.5.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, коллективным договором, иными локальными нормативными правовыми актами ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» .

4.5.4. Задачами Комиссии являются:

- 4.5.4.1. Разработка на основе предложений членов Комиссии программы совместных действий главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова», профессионального союза по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма, профессиональных заболеваний;
- организация проведения проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, подготовка соответствующих предложений работодателю по решению проблем охраны труда на основе анализа состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
 - информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья и о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.

4.5.4.2. Функциями Комиссии являются:

- Рассмотрение предложений работодателя, работников, профессионального союза для выработки рекомендаций, направленных на улучшение условий и охраны труда работников;
- участие в проведении обследований состояния условий и охраны труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в рассмотрении их результатов и выработке рекомендаций работодателю по устранению выявленных нарушений;
- информирование работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» о проводимых мероприятиях по улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма, профессиональных заболеваний;
- доведение до сведения работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» результатов специальной оценки условий труда и сертификации работ по охране труда;
- содействие в организации проведения предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров и соблюдения медицинских рекомендаций при трудоустройстве;
 - участие в рассмотрении вопросов финансирования мероприятий по охране труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
- подготовка и представление работодателю предложений по совершенствованию работ по охране труда и сохранению здоровья работников;
- рассмотрение проектов локальных нормативных правовых актов по охране труда и подготовка предложений по ним работодателю, профсоюзному выборному органу.

4.6. Организация работ по обеспечению охраны труда

Организация работ по охране труда предусматривает:

4.6.1. Распределение обязанностей и ответственности по охране труда между руководством и персоналом ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

- участие работников и их представителей в управлении охраной труда;
- обучение и подготовку работников;
- разработку процедур по формированию документации системы управления охраной труда;
- разработку процесса сбора и передачи информации по охране труда.

4.6.2. Распределение обязанностей и ответственности по охране труда

4.6.3. Роль главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в управлении охраной труда направлена на создание результативной системы управления охраной труда.

Она позволяет

ему: определять

цели;

- выделять приоритетные цели/задачи и необходимые ресурсы;
- содействовать планированию работ;
- обеспечивать работника всей необходимой информацией об опасностях, с которыми он может столкнуться во время работы. Если работник на своем рабочем месте может соприкоснуться с опасными веществами и материалами, в его распоряжении должна быть информация обо всех опасных свойствах данных веществ и мерах по безопасному обращению с ними;
- организовывать работу по обеспечению охраны труда;
- повышать мотивацию персонала на выполнение единых целей и задач по обеспечению охраны труда;
- предоставлять необходимые условия и ресурсы для лиц, ответственных за

обеспечение охраны труда, включая членов комиссии и уполномоченного лица по охране труда профессионального союза;

- сводить к минимуму действие субъективных факторов.

Обязанности главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в управлении охраной труда изложены в п. 4.2 . настоящего Положения.

4.7. Начальник административно-хозяйственного отдела:

- Обеспечивает при наличии в непосредственном подчинении рабочих мест, связанных с технологическим процессом, ремонтом, наладкой оборудования и коммуникаций создание безопасных и здоровых условий труда, реализацию мероприятий по улучшению условий, охраны труда и санитарно-оздоровительных мероприятий.

- Обеспечивает соответствующее санитарное состояние территории , санитарно - бытовых помещений и мест общего пользования.

- Организует сбор, вывоз отходов производства с территории .

- Организует работу по озеленению и благоустройству территории , поддержанию тротуаров, пешеходных дорожек и переходов в исправном состоянии, уборке территории и своевременной очистке дорог, тротуаров от снега и льда, а также посыпку их песком.

- Разрабатывает инструкции по охране труда для работников отделения.

- Ежегодно составляет заявки о приобретении средств индивидуальной защиты и передает их специалисту по охране труда;

- Обеспечивает соблюдение требований охраны труда при эксплуатации основного здания и других построек ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» технологического, энергетического оборудования, осуществляет их периодический осмотр и организует текущий ремонт;

- Обеспечивает безопасность при переноске тяжестей, погрузочно-разгрузочных работах, эксплуатации транспортных средств на территории ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

- организует соблюдение требований пожарной безопасности зданий и сооружений, следит за исправностью средств пожаротушения;

- Несет ответственность за составление паспорта санитарно-технического состояния ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

Организует проведение ежегодных измерений сопротивления изоляции электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний и освидетельствований сосудов, работающих под давлением ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в соответствии с правилами и нормами по обеспечению охраны труда;

- контролирует обучение, проводит инструктажи на рабочем месте (первичный, повторный, внеплановый и целевой) технического и обслуживающего персонала; - участвует в рассмотрении проектов новых технологических процессов, строительства и реконструкции объектов капитального ремонта зданий и сооружений

4.8.Главная медсестра:

- Организует проведение ежегодных измерений, периодических испытаний и освидетельствований сосудов, работающих под давлением.

- Организует приобретение согласно заявке санитарную одежду, обувь и другие средства индивидуальной защиты для работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» и лиц, проходящих производственную практику;

- обеспечивает учет, хранение медицинского инвентаря, сушку стирку, ремонт и обеззараживание санитарной одежды, обуви и индивидуальных средств защиты, осуществляет организационно-техническое руководство работой по охране труда в соответствии с действующим законодательством о труде, постановлениями и

распоряжениями вышестоящих органов, нормативными (правовыми) документами по охране труда, настоящим Положением;

- оказывает помощь специалистам в выборе и осуществлении рациональных технических решений, обеспечивающих безопасное и эффективное ведение технологических работ;

- обеспечивает внедрение в производство новых, более безопасных технологических процессов и оборудования, разработанных с учетом новейших научно-технических достижений, передового опыта и стандартов безопасности труда, а также внедрение изобретений, рационализаторских предложений, научно-исследовательских разработок, обеспечивающих повышение безопасности выполнения работ;

- руководит работой по приведению технологических процессов и медоборудования в соответствии с требованиями стандартов ССБТ и другой нормативной документации по охране труда.

4.9. Руководитель структурного подразделения:

- Обеспечивает условия труда, соответствующие требованиям охраны труда, в структурном подразделении;

- - обеспечивает функционирование СУОТ;

- Несет ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей в сфере охраны труда;

- - распределяет обязанности в сфере охраны труда между своими подчиненными, в том числе делегируя им часть своих полномочий, определяет степень их ответственности-содействует работе комиссии по охране труда;

- обеспечивает своевременное прохождение обязательных периодических медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований работников структурного подразделения;

- обеспечивает допуск к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих соответствующим квалифицированным требованиям и не имеющих противопоказаний к указанной работе;

- Организует проведение подготовки по охране труда;

- Организует ежегодную своевременную заявку на приобретение и выдачу санитарной одежды, обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств;

- Организует обеспечение лечебно-профилактическим питанием, молоком соответствующего контингента работников структурного подразделения;

- обеспечивает санитарно-бытового и медицинское обеспечение работников структурного подразделения в соответствии с требованиями охраны труда;

- Организует в структурном подразделении безопасность эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, безопасность технологических процессов и используемых в производстве сырья и материалов;

- Участвует в организации проведения специальной оценки условий труда;

- участвует в организации управления профессиональными рисками;

- участвует в организации и проведении контроля за состоянием условий и охраны труда в структурном подразделении;

- -принимает меры по предотвращению аварий в структурном подразделении, сохранению жизни и здоровья работников структурного подразделения и иных лиц при возникновении таких ситуаций, в том числе меры по оказанию пострадавшим в результате аварии первой помощи;

- принимает участие в расследовании причин аварий, несчастных случаев, происшедших в структурном подразделении, и профессиональных заболеваний работников структурного подразделения, принимает меры по устранению указанных причин, по их предупреждению и профилактике;

- своевременно информирует главного врача об авариях, несчастных случаях, происшедших в структурном подразделении, и профессиональных заболеваниях работников структурного подразделения;
- обеспечивает исполнение указаний и предписаний органов государственной власти, выдаваемых ими по результатам контрольно-надзорной деятельности, указаний (предписаний) службы (специалиста) охраны труда;
- обеспечивает наличие и функционирование в структурном подразделении необходимых приборов и систем контроля за производственными процессами.
- приостанавливать работы в структурном подразделении в случаях, установленных требованиями охраны труда;
- обеспечивает наличие в общедоступных местах структурного подразделения документов и информации, содержащих требования охраны труда, для ознакомления с ними работников структурного подразделения и иных лиц;
- при авариях и несчастных случаях, происшедших в структурном подразделении, принимает меры по вызову скорой помощи и организации пострадавших в медицинскую организацию;
- принимает меры к повышению ответственности рабочих подразделения за соблюдение норм и правил охраны труда и трудовой дисциплины, за своевременное выполнение намеченных мероприятий по охране труда, предписаний органов государственного надзора;
- осуществляет организационно-техническое руководство в подразделении работой по охране труда в соответствии с действующим законодательством о труде;
- участвует в составлении плана мероприятий по охране труда в подразделении;
- участвует в совещаниях по рассмотрению вопросов состояния охраны труда в подразделении;
- осуществляет контроль за соблюдением требований охраны труда;
- обеспечивает выполнение планов мероприятий по охране труда, целевых программ по охране труда.

4.10. Главный бухгалтер:

- осуществляет контроль за целевым расходованием средств, выделяемых на охрану труда;
- осуществляет бухгалтерский учет расходования средств на выполнение мероприятий, предусмотренных коллективными договорами, планами мероприятий по охране труда;
- контролирует правильность предоставления компенсаций по условиям труда работникам;
- осуществляет учет расходов в связи с несчастными случаями, авариями, профессиональными заболеваниями, выплатами штрафов по решению государственных органов надзора и контроля;
- участвует в составлении плана мероприятий по охране труда;
- участвует в совещаниях по рассмотрению вопросов состояния охраны труда.

4.11. Начальник отдела кадров :

- Общее руководство работой по подготовке и воспитанию кадров, соблюдению внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, законодательства о труде.
- Подбор и расстановку кадров в соответствии с квалификационными требованиями и медицинскими показаниями с учетом особенностей регулирования труда женщин и подростков.

- Разработку и своевременный пересмотр правил внутреннего трудового распорядка, программ профессионального обучения рабочих в соответствии с действующими нормативными актами.

- Организует контроль за соблюдением установленного режима работы структурных подразделений и служб.

- Организует прохождение предварительного при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров работников, психиатрических освидетельствований в случаях, предусмотренных действующими приказами Минздрава РФ и законодательством.

- организует трудоустройство работников, частично утративших трудоспособность в результате несчастных случаев, на работах с облегченными условиями труда.

- Организует совместно со специалистом охраны труда обучение и проверку знаний по охране труда и безопасности труда руководителей, специалистов, инженерно - технических работников и рабочих.

- Организует составление должностных инструкций для работников в соответствии с профессиональными стандартами

- Информировать работников, вновь принимаемых на работу, и в процессе их производственной деятельности о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, о существующем риске повреждения здоровья и полагающихся работникам средствах индивидуальной защиты, средствах смывающих и обезвреживающих, льготах и компенсациях за условия труда.

- Проведение работы по подготовке и переподготовке медицинских и рабочих кадров.

4.12. Техник- энергетик :

- Обеспечивать содержание электротехнического и электротехнологического оборудования и сетей в работоспособном состоянии и его эксплуатацию в соответствии с требованиями действующих правил и норм.

- Обеспечивать своевременное и качественное проведение профилактических работ, ремонт энергетического оборудования.

- Контролировать соблюдение требований охраны труда подчиненным персоналом.

- Обеспечивать выполнение предписаний органов государственного надзора.

Обеспечивать разработку перечня должностей специалистов и электротехнического персонала, которым необходимо иметь соответствующую квалификационную группу по электробезопасности.

- Обеспечивать разработку перечня профессий и работ, выполнение которых требует присвоения 1 группы по электробезопасности.

- Обеспечивать проведение и оформление инструктажа неэлектротехнического персонала, по роду деятельности которого, необходимо присвоение 1 группы по электробезопасности.

- Обеспечивать разработку и утверждение программы производственного обучения электротехнического персонала.

- Обеспечивать установку и размещение энергетического оборудования в соответствии с утвержденными планировками. Вносить предложения о назначении ответственных лиц за электрохозяйство структурных подразделений компании.

- Обеспечивать рациональное освещение территории, производственных и вспомогательных помещений, рабочих мест.

- Организовать систематическое проведение замеров сопротивления изоляции, заземления. Принимать меры к устранению вскрытых нарушений и отклонений от действующих нормативов.

- Организовать разработку и внедрение более совершенных блокировочных, отключающих, защитных устройств, обеспечивающих безопасность монтажа, ремонта и обслуживания энергетического оборудования.

- Организовать учет, хранение и утилизацию газоразрядных ламп с ртутным наполнением.

Обеспечить учет, проверку и испытание ручного электроинструмента, защитных средств, применяемых в электроустановках.

- Разрабатывать должностные и производственные инструкции, инструкции по охране труда для электротехнического персонала.

- Обеспечивать своевременное обучение и проверку знаний персонала, обслуживающего объекты, подконтрольные Ростехнадзору.

4.13. Механик гаража :

Обеспечивать исправное состояние и безопасную эксплуатацию транспортных средств компании.

Обеспечить соблюдение режима труда и отдыха водителей автомобилей в соответствии с действующим законодательством.

Организовывать безопасную перевозку людей на транспорте .

Осуществлять контроль за соблюдением водителями правил технической эксплуатации подвижного состава автомобильного транспорта и дорожного движения.

Организовать проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров всего водительского состава и обязательных инструктажей с водителями, отправляемыми в дальние рейсы.

Организовать разработку схем безопасного движения транспорта и пешеходов (маршруты движения, пункты остановки и т.д.), определить необходимое количество дорожных знаков, а также обеспечить безопасное движение транспорта на территории .

Контролировать соблюдение работниками гаража требований правил, норм, инструктажей по охране труда и производственной санитарии.

- Ежегодно составляет заявку на приобретение сертифицированной спецодежды, спецобувью и других СИЗ и передает ее специалисту по охране труда, контролирует выдачу и использование СИЗ в рабочее время..

- Разрабатывать инструкции по охране труда для лиц, занимающихся эксплуатацией транспортных средств .

- Проводить инструктажи(первичные, повторные, внеплановые, целевые) по охране труда с непосредственно подчиненными ему работниками в установленные сроки.

5. Процедуры направленные на достижение целей работодателя в области охраны труда.

5.1. Подготовка и обучение персонала по охране труда.

5.1.1 .Обучение и проверка знаний требований охраны труда.

Обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда всех работников осуществляют с целью обеспечения профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний. Ответственность за организацию и своевременность обучения по охране труда и проверку знаний требований охраны труда работников несет главный врач ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.1.2.Обучение по охране труда предусматривает(постановления Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»):

- вводный инструктаж;
- инструктаж на рабочем месте: первичный, повторный, внеплановый и целевой;
- обучение работников рабочих профессий;

-обучение главного врача, заместителей главного врача .руководителей

структурных подразделений, специалистов охраны труда, членов комиссий по охране труда в специализированных учебных учреждениях по программам «А», «Б», «В» «применение СИЗ» «ОППП»;

Стажировку на рабочем месте не менее 2 смен.

-5.1.2.1. Все принимаемые на работу лица, а также командированные в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» работники проходят в установленном порядке вводный инструктаж.

5.1.2.2. Вводный инструктаж по охране труда проводят по программе, разработанной на основании законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом специфики деятельности ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»:

5.1.2.3. Первичный, повторный, внеплановый и целевой инструктажи на рабочем месте проводит должностное лицо, прошедшее в установленном порядке обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда, назначенное приказом главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» .

5.1.2.4. Проведение инструктажей по охране труда включает в себя ознакомление работников с имеющимися опасными или вредными производственными факторами, изучение требований охраны труда, содержащихся в локальных нормативных актах ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»: инструкциях по охране труда, технической, эксплуатационной документации, а также применение безопасных методов и приемов выполнения работ.

5.1.2.5. Инструктаж по охране труда завершается устной проверкой приобретенных работником знаний и навыков безопасных приемов работы лицом, проводившим инструктаж.

5.1.2.6. Проведение всех видов инструктажей регистрируют в соответствующих журналах проведения инструктажей с указанием подписей, инструктируемого и инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.

- Первичный инструктаж на рабочем месте проводят до начала самостоятельной работы: со всеми вновь принятыми работниками;

- с работниками, переведенными в установленном порядке из другого структурного подразделения, либо работниками, которым поручается выполнение новой для них работы.

5.1.2.7. Первичный инструктаж на рабочем месте проводят руководители структурных подразделений ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» по программам, разработанным и утвержденным в установленном порядке в соответствии с требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда, локальных нормативных актов организации, инструкций по охране труда, технической и эксплуатационной документации.

Работников, не связанных с эксплуатацией, обслуживанием, испытанием, наладкой и ремонтом оборудования, использованием электрифицированного или иного инструмента, хранением и применением сырья и материалов, допускается освобождать от прохождения первичного инструктажа на рабочем месте.

5.1.2.8. Повторный инструктаж проходят все работники не реже одного раза в 6 месяцев, а также 1 раз в квартал по программам, разработанным для проведения первичного инструктажа на рабочем месте.

5.1.2.9. Внеплановый инструктаж проводят:

- при введении в действие новых или изменении законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, а также инструкций по охране труда;

- при изменении технологических процессов, замене или модернизации оборудования, приспособлений и других факторов, влияющих на безопасность труда;

- при нарушении работниками требований охраны труда, если эти нарушения создали реальную угрозу наступления тяжких последствий (несчастный случай, авария и

т.п.);

- по требованию должностных лиц органов государственного надзора и контроля;
- по решению главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова».

5.1.2.10. Целевой инструктаж проводят при выполнении разовых работ, ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и работ, на которые оформляют наряд- допуск, разрешение или другие специальные документы, а также при проведении массовых мероприятий.

5.1.3.Обучение работников рабочих профессий.

5.1.3.1. Руководитель структурного подразделения ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова в течение 2 месяцев после приема на работу организует обучение безопасным методам и приемам выполнения работ всех поступающих на работу лиц, а также лиц, переводимых на другую работу.

5.1.3.2. Руководитель структурного подразделения ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова обеспечивает обучение лиц, принимаемых на работу с вредными и опасными условиями труда, по программе «Б» безопасным методам и приемам выполнения работ» по программе «В», по программе ОППП» со стажировкой на рабочем месте и сдачей экзаменов, а в процессе трудовой деятельности - проведение периодического обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда. Работники рабочих профессий, впервые поступившие на указанные работы либо имеющие перерыв в работе по профессии более года, проходят обучение и проверку знаний требований охраны труда в течение первого месяца после назначения на эти работы.

5.1.3.3. Порядок, форма, периодичность и продолжительность обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников рабочих профессий устанавливается в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими безопасность конкретных видов работ в соответствии с . постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»

5.1.3.4. Главный врач ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» организует проведение периодического, не реже одного раза в год, обучения работников рабочих профессий по оказанию первой помощи пострадавшим. Вновь принимаемые на работу проходят обучение по оказанию первой помощи пострадавшим в сроки, установленные работодателем, но не позднее двух месяцев после приема на работу.

5.1.4.Обучение руководителей и специалистов ОТ.

5.1.4.1. Главный врач, руководители структурных подразделений заместители главного врача и специалисты ОТ ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» проходят специальное обучение по охране труда в объеме должностных обязанностей при поступлении на работу в течение 2 месяцев, далее - по мере необходимости, но не реже одного раза в три года по программам: «А»,»Б»,»В»»использование СИЗ», «ОППП» постановления Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»

Вновь назначенных на должность руководителей и специалистов ОТ ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» допускают к самостоятельной деятельности после их ознакомления с должностными обязанностями, в том числе по охране труда, с действующими в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» локальными нормативными актами, регламентирующими порядок организации работ по охране труда.

5.1.4.2.Обучение по охране труда проходят в обучающих организациях (имеющих лицензии на данный вид деятельности) в области охраны труда :

- Главный врач ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова , специалист по охране труда, руководители структурных подразделений, специалисты, рабочие рабочих профессий, члены комиссии по охране труда» ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» в соответствии с приказом главного врача.

5.1.5. Проверка знаний требований охраны труда.

при необходимости - в объеме знаний дополнительных специальных требований безопасности и охраны труда.

5.1.5.2. Руководители и специалисты ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» проходят очередную проверку знаний требований охраны труда в соответствии с НД.

5.1.5.3. Внеочередную проверку знаний требований охраны труда персонала ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» независимо от срока проведения предыдущей проверки проводят:

- при введении новых или внесении изменений и дополнений в действующие законодательные и иные нормативные правовые акты, содержащие требования охраны труда. При этом осуществляют проверку знаний только этих законодательных и нормативных правовых актов;

- при вводе в эксплуатацию нового оборудования и изменениях технологических процессов, требующих дополнительных знаний по охране труда работников. В этом случае осуществляют проверку знаний требований охраны труда, связанных с соответствующими изменениями;

- при назначении или переводе работников на другую работу, если новые обязанности требуют дополнительных знаний по охране труда;

- по требованию должностных лиц федеральной инспекции труда, других органов государственного надзора и контроля, а также федеральных органов исполнительной власти, а также главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» (или уполномоченного им лица) при установлении нарушений требований охраны труда и недостаточных знаний требований безопасности и охраны труда;

- после происшедших аварий и несчастных случаев, а также при выявлении неоднократных нарушений работниками требований нормативных правовых актов по охране труда;

- при перерыве в работе в данной должности более одного года.

Объем и порядок процедуры внеочередной проверки знаний требований охраны труда определяет сторона, инициирующая ее проведение.

5.1.5.4. Для проведения проверки знаний требований охраны труда работников приказом главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» создается комиссия по проверке знаний требований охраны труда в составе не менее 3 человек, прошедших обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда в установленном порядке.

5.1.5.5. В состав комиссии по проверке знаний требований охраны труда входит зам.главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» и руководители структурных подразделений, специалист по охране труда, представители профессионального союза.

5.1.5.6. Результаты проверки знаний требований охраны труда работников оформляются протоколом.

5.1.5.7. Работник, не прошедший проверки знаний требований охраны труда при обучении, обязан после этого пройти повторную проверку знаний в срок не позднее одного месяца.

5.2. Мероприятия по управлению профессиональными рисками

- выявление опасностей;
- оценка уровней профессиональных рисков;
- снижение уровней профессиональных рисков

5.2.1 .Опасности представляющих угрозу жизни и здоровью работников следующие:

5.2.1.1. механические опасности:

опасность падения из-за потери равновесия, в том числе при спотыкании или подскользывании, при передвижении по скользким поверхностям или мокрым полам;

опасность падения с высоты, в том числе из-за отсутствия ограждения, из-за обрыва троса, в котлован, в шахту при подъеме или спуске при нештатной ситуации;

опасность падения из-за внезапного появления на пути следования большого перепада высот;

опасность удара;

опасность быть уколотым или проткнутым в результате воздействия движущихся колющих частей механизмов, машин;

опасность натывания на неподвижную колющую поверхность (острие); опасность запутаться, в том числе в растянутых по полу сварочных проводах, тросах, нитях;

опасность затягивания или попадания в ловушку;

опасность затягивания в подвижные части машин и механизмов;

опасность наматывания волос, частей одежды, средств индивидуальной защиты;

опасность воздействия жидкости под давлением при выбросе (прорыве);

опасность воздействия газа под давлением при выбросе (прорыве);

опасность воздействия механического упругого элемента;

опасность травмирования от трения или абразивного воздействия при соприкосновении;

опасность раздавливания, в том числе из-за наезда транспортного средства, из-за попадания под движущиеся части механизмов, из-за обрушения горной породы, из-за падения пиломатериалов, из-за падения груза;

опасность разрезания, отрезания от воздействия острых кромок при контакте с незащищенными участками тела;

опасность пореза частей тела, в том числе кромкой листа бумаги, канцелярским ножом, ножницами, острыми кромками металлической стружки (при механической обработке металлических заготовок и деталей);

опасность от воздействия режущих инструментов (дисковые ножи, дисковые пилы);

опасность разрыва; опасность травмирование

в том числе в результате выброса подвижной обрабатываемой детали, падающими или выбрасываемыми предметами, движущимися частями оборудования, осколками при обрушении горной породы, снегом и (или) льдом, упавшими с крыш зданий и сооружений;

5.2.1.2. электрические опасности:

опасность поражения током вследствие прямого контакта с токоведущими частями из-за касания незащищенными частями тела деталей, находящихся под напряжением;

опасность поражения током вследствие контакта с токоведущими частями, которые находятся под напряжением из-за неисправного состояния (косвенный контакт); опасность поражения электростатическим зарядом;

опасность поражения током от наведенного напряжения на рабочем

месте; опасность поражения вследствие возникновения электрической

дуги; опасность поражения при прямом попадании молнии; опасность

косвенного поражения молнией;

5.2.1.3. термические опасности:

опасность ожога при контакте незащищенных частей тела с поверхностью предметов, имеющих высокую температуру;

опасность ожога от воздействия на незащищенные участки тела материалов, жидкостей или газов, имеющих высокую температуру;

опасность ожога от воздействия открытого пламени;
опасность теплового удара при длительном нахождении на открытом воздухе при прямом воздействии лучей солнца на незащищенную поверхность головы;
опасность теплового удара от воздействия окружающих поверхностей оборудования, имеющих высокую температуру;
опасность теплового удара при длительном нахождении вблизи открытого пламени;
опасность теплового удара при длительном нахождении в помещении с высокой температурой воздуха;
ожог роговицы глаза;
опасность от воздействия на незащищенные участки тела материалов, жидкостей или газов, имеющих низкую температуру;

5.2.1.4. опасности, связанные с воздействием микроклимата и климатические опасности:

опасность воздействия пониженных температур воздуха; опасность воздействия повышенных температур воздуха; опасность воздействия влажности; опасность воздействия скорости движения воздуха;

5.2.1.4.1. опасности из-за недостатка кислорода в воздухе:

опасность недостатка кислорода из-за вытеснения его другими газами или жидкостями;

5.2.1.5. опасности, связанные с воздействием химического фактора:

опасность от контакта с высокоопасными веществами;
опасность от вдыхания паров вредных жидкостей, газов, пыли, тумана, дыма;
опасность веществ, которые вследствие реагирования со щелочами, кислотами, аминами, диоксидом серы, тиомочевинной, солями металлов и окислителями могут способствовать пожару и взрыву;

опасность воздействия на кожные покровы чистящих и обезжиривающих веществ;

5.2.1.6 опасности, связанные с воздействием аэрозолей преимущественно фиброгенного действия:

опасность воздействия пыли на глаза;
опасность повреждения органов дыхания частицами пыли;
опасность воздействия пыли на кожу;
опасности воздействия воздушных взвесей вредных химических веществ; опасность воздействия на органы дыхания воздушных смесей, содержащих чистящие и обезжиривающие вещества;

5.2.1.7. опасности, связанные с воздействием биологического фактора:

опасность из-за воздействия микроорганизмов-продуцентов, препаратов, содержащих живые клетки и споры микроорганизмов;
опасность из-за контакта с патогенными микроорганизмами;

5.2.1.8. опасности, связанные с воздействием тяжести и напряженности трудового процесса:

опасность, связанная с перемещением груза вручную; опасность от подъема тяжестей, превышающих допустимый вес; опасность, связанная с наклонами корпуса; опасность, связанная с рабочей позой;
опасность вредных для здоровья поз, связанных с чрезмерным напряжением тела;
опасность психических нагрузок, стрессов; опасность перенапряжения зрительного анализатора;

5.2.1.9. опасности, связанные с воздействием шума:

опасность повреждения мембранной перепонки уха, связанная с воздействием шума высокой интенсивности;
опасность, связанная с возможностью не услышать звуковой сигнал об опасности;

5.2.1.10. опасности, связанные с воздействием вибрации:

опасность от воздействия локальной вибрации при использовании ручных механизмов;

опасность, связанная с воздействием общей вибрации;

5.2.1.11. опасности, связанные с воздействием световой среды:

опасность недостаточной освещенности в рабочей зоне;

опасность повышенной яркости света; опасность

пониженной контрастности;

5.2.1.12. опасности, связанные с воздействием неионизирующих излучений:

опасность, связанная с ослаблением геомагнитного поля;

опасность, связанная с воздействием электростатического поля;

опасность, связанная с воздействием постоянного магнитного поля;

опасность, связанная с воздействием электрического поля промышленной частоты;

опасность, связанная с воздействием магнитного поля промышленной частоты;

опасность от электромагнитных излучений;

опасность, связанная с воздействием лазерного излучения;

опасность, связанная с воздействием ультрафиолетового излучения;

5.2.1.13. опасности, связанные с воздействием ионизирующих излучений:

опасность, связанная с воздействием гамма-излучения;

опасность, связанная с воздействием рентгеновского излучения;

5.2.1.14. опасности, связанные с воздействием

животных: опасность укуса;

5.2.1.15. опасности, связанные с воздействием насекомых:

опасность укуса;

опасность попадания в организм;

опасность инвазий гельминтов;

5.2.1.16. опасности, связанные с воздействием растений:

опасность воздействия пыльцы, фитонцидов и других веществ, выделяемых растениями;

опасность ожога выделяемыми растениями веществами;

опасность пореза растениями;

5.2.1.17. опасность расположения рабочего места:

опасность выполнения кровельных работ на крышах, имеющих большой угол наклона рабочей поверхности;

5.2.1.18. опасности, связанные с организационными недостатками:

опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте инструкций, содержащих порядок безопасного выполнения работ, и информации об имеющихся опасностях, связанных с выполнением рабочих операций;

опасность, связанная с отсутствием описанных мероприятий (содержания действий) при возникновении неисправностей (опасных ситуаций) при обслуживании устройств, оборудования, приборов или при использовании биологически опасных веществ;

опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте перечня возможных аварий;

опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте аптечки первой помощи, инструкции по оказанию первой помощи пострадавшему на производстве и средств связи;

опасность, связанная с отсутствием информации (схемы, знаков, разметки) о направлении эвакуации в случае возникновения аварии;

опасность, связанная с допуском работников, не прошедших подготовку по охране труда;

5.2.1.19. опасности пожара:

опасность от вдыхания дыма, паров вредных газов и пыли при пожаре;

опасность воспламенения;

опасность воздействия открытого пламени;

опасность воздействия повышенной температуры окружающей среды; опасность воздействия огнетушащих веществ; опасность воздействия осколков частей разрушившихся зданий, сооружений, строений;

5.2.1.20. опасности обрушения:

опасность обрушения наземных конструкций;

5.2.1.21. опасности транспорта:

опасность наезда на человека;

опасность падения с транспортного средства;

опасность раздавливания человека, находящегося между двумя сближающимися транспортными средствами;

опасность травмирования в результате дорожно-транспортного происшествия;

опасность опрокидывания транспортного средства при проведении работ;

5.2.1.22. опасность, связанная с дегустацией пищевых продуктов: опасность, связанная с дегустацией отравленной пищи;

5.2.1.23. опасности насилия:

опасность насилия от враждебно настроенных работников; опасность насилия от третьих лиц;

5.2.1.24. опасности взрыва:

опасность самовозгорания горючих веществ;

опасность возникновения взрыва, происшедшего вследствие пожара;

опасность воздействия ударной волны;

опасность воздействия высокого давления при взрыве;

опасность ожога при взрыве;

опасность обрушения горных пород при взрыве;

5.2.1.25. опасности, связанные с применением средств индивидуальной защиты:

опасность, связанная с несоответствием средств индивидуальной защиты анатомическим особенностям человека;

опасность, связанная со скованностью, вызванной применением средств индивидуальной защиты;

опасность отравления.

5.2.2. Меры по исключению или снижению уровней профессиональных рисков относятся:

а) исключение опасной работы (процедуры);

б) замена опасной работы (процедуры) менее опасной;

в) реализация инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия опасностей на работников;

г) реализация административных методов ограничения времени воздействия опасностей на работников;

д) использование средств индивидуальной защиты;

е) страхование профессионального риска.

5.3. Анализ несчастных случаев аварийных ситуаций осуществляют с применением:

-группирование несчастных случаев по различным признакам ,оценки показателей и установление зависимости;

-Длительный анализ отдельных несчастных случаев;

- Оценка материальных последствий травматизма.

5.4. Информирование работников об условиях труда на их рабочих

местах, уровнях профессиональных рисков, а также о предоставлении им гарантий, полагающихся компенсациях:

- включения соответствующих положений в трудовой договор работника;
- ознакомления работника с результатами специальной оценки условий труда на его рабочем месте;
- размещения сводных данных о результатах проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах;
- проведения совещаний, круглых столов, семинаров, конференций, встреч заинтересованных сторон, переговоров;
- изготовления и распространения информационных бюллетеней, плакатов, иной печатной продукции, видео- и аудиоматериалов;
- использования информационных ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
- размещения соответствующей информации в общедоступных местах.

5.5. Передача и обмен информацией по охране труда

5.5.1. Сбор, обработка передачи, обмена, использование информации по охране труда, а так же своевременное внесение изменений, проведение своевременного анализа по улучшению условий труда.

5.5.2. Процедура информационного обеспечения по охране труда:

- получение и рассмотрение внешних и внутренних сообщений связанных с охраной труда, документальное оформление, а также подготовка и выдача ответов на них;
- обеспечение внутренней передачи и обмена информацией по охране труда между структурными подразделениями - получение гарантированного рассмотрения и подготовки ответов на запросы, идеи и предложения работников.

5.6. Мероприятия по обеспечению оптимальных режимов труда и отдыха работников относятся:

- обеспечение рационального использования рабочего времени;
- организация сменного режима работы, включая работу в ночное время;
- обеспечение внутрисменных перерывов для отдыха работников, включая перерывы для создания благоприятных микроклиматических условий;
- поддержание высокого уровня работоспособности и профилактика утомляемости работников.

5.7. Обеспечение снабжения безопасной продукцией.

5.7.1. Поставку необходимой безопасной продукции поставщиком обеспечивают выбором на основе его способности выполнять требования заказчика.

5.7.2. Процесс выбора квалифицированных поставщиков должен содержать:

- оценку способности поставщика поставлять сертифицированное оборудование и материалы, измерительную технику, средства защиты, средства индивидуальной защиты;
- оценку полноты и достоверности предоставленной информации по опасным свойствам продукции и мерам по безопасному обращению с ней;
- определение, оценку и включение в условия договора материально-технического снабжения требований заказчика на поставки сертифицированного оборудования и материалов, измерительной техники, средств защиты, рабочей одежды и обуви;

- определение и оценку требований законов и иных нормативных правовых актов, а также требований организации по охране труда до приобретения продукции;
- входной контроль безопасности поставляемой продукции;
- выполнение предъявленных требований до использования приобретаемой продукции;
- требования по своевременному внесению изменений в документацию.

6. ПЛАНИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЦЕДУР

Планирование мероприятий по реализации процедур в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» производится ежегодно специалистами охраны труда и утверждается главным врачом (далее - План).

В Плате отражаются:

- а) результаты проведенного анализа состояния условий и охраны труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- б) общий перечень мероприятий, проводимых при реализации процедур;
- в) ожидаемый результат по каждому мероприятию, проводимому при реализации процедур;
- г) сроки реализации по каждому мероприятию, проводимому при реализации процедур;
- д) ответственные лица за реализацию мероприятий, проводимых при реализации процедур, на каждом уровне управления;
- е) источник финансирования мероприятий, проводимых при реализации процедур.

7. КОНТРОЛЬ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СУОТ И МОНИТОРИНГ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЦЕДУР

С целью организации контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» устанавливается порядок реализации мероприятий, обеспечивающих:

- а) оценку соответствия состояния условий и охраны труда требованиям охраны труда, соглашениям по охране труда, подлежащим выполнению;
- б) получение информации для определения результативности и эффективности процедур;
- в) получение данных, составляющих основу для принятия решений по совершенствованию СУОТ в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» определяются основные виды контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур:

- а) контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, инструментов, сырья, материалов, выполнения работ работником в рамках осуществляемых

процессов, выявления профессиональных рисков, а также реализации иных мероприятий по охране труда, осуществляемых постоянно, мониторинг показателей реализации процедур;

б) контроль выполнения процессов, имеющих периодический характер выполнения: оценка условий труда работников, подготовка по охране труда, проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований;

в) учет и анализ аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, а также изменений требований охраны труда, соглашений по охране труда, подлежащих выполнению, изменений или внедрения новых технологических процессов, оборудования, инструментов, сырья и материалов; г) контроль эффективности функционирования СУОТ в целом.

Для повышения эффективности контроля функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур на каждом уровне управления в организации проводятся ступенчатые формы контроля функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур, а также предусматривается возможность осуществления общественного контроля функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур.

Результаты контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур оформляются в форме акта.

. Корректирующие действия производятся в случаях, когда в ходе проведения контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур выявляется необходимость предотвращения причин невыполнения каких-либо требований, и, как следствие, возможного повторения аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний.

8. ПЛАНИРОВАНИЕ УЛУЧШЕНИЙ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СУОТ

Улучшение функционирования СУОТ в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» производится по результатам контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур, а также учета результатов расследований аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, результатов контрольно-надзорных мероприятий органов государственной власти, предложений работников.

При планировании улучшения функционирования СУОТ проводится анализ эффективности функционирования СУОТ, предусматривающий оценку следующих показателей:

а) степень достижения целей в области охраны труда;

б) способность СУОТ обеспечивать выполнение обязанностей должностных лиц, отраженных в Политике по охране труда;

- в) эффективность действий, намеченных в организации на всех уровнях управления по результатам предыдущего анализа эффективности функционирования СУ ОТ;
- г) необходимость изменения СУ ОТ, включая корректировку целей в области охраны труда, перераспределение обязанностей должностных лиц в организации в области охраны труда, перераспределение ресурсов работодателя;
- д) необходимость изменения критериев оценки эффективности функционирования СУОТ.

9. РЕАГИРОВАНИЕ НА АВАРИИ, НЕСЧАСТНЫЕ СЛУЧАИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ

С целью обеспечения и поддержания безопасных условий труда, недопущения случаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» устанавливается выявление потенциально возможных аварий, порядок действий в случае их возникновения.

Порядок действий при возникновении аварии в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» производится с учетом существующих и разрабатываемых планов реагирования на аварии и ликвидации их последствий, а также необходимость гарантировать в случае аварии:

- а) невозобновление работы в условиях аварии;
- б) защиту людей, находящихся в рабочей зоне, при возникновении аварии посредством использования внутренней системы связи и координации действий по ликвидации последствий аварии;
- в) возможность работников остановить работу и/или незамедлительно покинуть рабочее место и направиться в безопасное место;
- г) предоставление информации об аварии соответствующим компетентным органам, службам и подразделениям по ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, надежной связи работодателя с ними;
- д) оказание первой помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев на производстве и при необходимости вызов скорой медицинской помощи (или оказание первой помощи при наличии у работодателя здравпункта), выполнение противопожарных мероприятий и эвакуации всех людей, находящихся в рабочей зоне;
- е) подготовку работников для реализации мер по предупреждению аварий, обеспечению готовности к ним и к ликвидации их последствий, включая проведение регулярных тренировок в условиях, приближенных к реальным авариям.

С целью своевременного определения и понимания причин возникновения аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» устанавливается порядок расследования аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, а также оформления отчетных документов.

Результаты реагирования на аварии, несчастные случаи и профессиональные заболевания оформляются в форме акта с указанием корректирующих мероприятий по устранению причин, повлекших их возникновение.

10. УПРАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТАМИ СУОТ

Организация управления документами СУОТ в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» содержит: формы и рекомендации по оформлению локальных нормативных актов и иных документов, содержащих структуру системы ; обязанности и ответственность в сфере охраны труда для каждого- структурного подразделения и конкретного исполнителя; процессы обеспечения охраны труда и контроля;

- необходимые связи между структурными подразделениями,
- обеспечивающие функционирование СУОТ в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова».

Лица, ответственные за разработку и утверждение документов СУОТ, определяются на всех уровнях управления и оформляются приказом по ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова».

В ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» устанавливается порядок разработки, согласования, утверждения и пересмотра документов СУОТ, сроки их хранения.

В качестве особого вида документов СУОТ, которые не подлежат пересмотру, актуализации, обновлению и изменению, устанавливаются контрольно-учетные документы СУОТ (записи):

- а) акты и иные записи данных, вытекающие из осуществления СУОТ;
- б) журналы учета и акты записей данных об авариях, несчастных случаях, профессиональных заболеваниях;
- в) записи данных о воздействиях вредных (опасных) факторов производственной среды и трудового процесса на работников и наблюдении за условиями труда и за состоянием здоровья работников;
- г) результаты контроля функционирования СУОТ.

10.1. Документация системы управления охраной труда в ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» включает:

- материалы по лицензированию отдельных видов деятельности ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- правила внутреннего трудового распорядка для работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- приказы главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова по личному составу и личные дела работников;
- положение об организации работы по охране труда;
- приказ главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова о назначении лиц, ответственных за проведение работ с повышенной опасностью, за организацию безопасной работы;
- протокол собрания профессионального союза по выборам уполномоченных лиц по охране труда;
- приказ главного врача ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова о создании комиссии по охране труда;
- протоколы проверки знаний по охране труда работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- план организационно-технических мероприятий по улучшению условий и охраны труда, здоровья работающих и лиц, проходящих производственную практику;
- технический паспорт на здания ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- журнал технической эксплуатации здания ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- акты общего технического осмотра зданий и сооружений ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»
- акт готовности ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»;
- акт приемки пищеблока;
- материалы по проведению специальной оценки условий труда;
- протоколы проверки сопротивления изоляции электросети и заземления оборудования;
- акт гидравлического испытания (опрессовки) отопительной системы/
- соглашение администрации и профессионального союза ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» по охране труда;
- акты проверки выполнения соглашения по охране труда;
- инструкции по охране труда;
- журнал учета инструкций по охране труда;
- журнал учета выдачи инструкций по охране труда;
- программа вводного инструктажа по охране труда;
- программы первичных инструктажей по охране труда на рабочем месте;
- программы обучения по охране труда;
- журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда;
- журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте;
 - список работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» подлежащих периодическим медицинским осмотрам, с указанием вредных работ и вредных и опасных производственных факторов, оказывающих воздействие на работников.;
- перечень профессий и должностей работников, требующих присвоения I квалификационной группы по электробезопасности;
- журнал проверки знаний по технике безопасности у персонала с I группой по электробезопасности;
- личные карточки учета и выдачи специальной одежды, обуви и средств индивидуальной защиты;
- журнал регистрации несчастных случаев на производстве;
- Журнал регистрации микротравм;

С положениями системы управления охраной труда в ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» ознакомлены:

10.1.1. Копии документов учитывают и располагают в местах, доступных для ознакомления с ними работников ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова». Отмененные документы изымают из обращения с принятием мер, исключающих их непреднамеренное использование в дальнейшем.

10.1.2. Записи по охране труда (журналы, протоколы, акты, отчеты) следует:

- систематически вести и оптимизировать;
- оформлять так, чтобы можно было их легко определять;
- хранить в соответствии с установленным определенным сроком;
- располагать в местах, удобных для пользования.

10.2. Работники имеют право доступа к записям, относящимся к их производственной деятельности и здоровью.

10.3. Передача и обмен информацией об охране труда.

10.3.1. Обеспечение сбора, обработки передачи, обмена, использования информации по охране труда, а также своевременное внесение необходимых изменений позволяет проводить ее анализ и принимать решение по улучшению охраны труда в организации.

10.3.2. Процедуры информационного обеспечения по охране труда содержат порядок:

- получения и рассмотрения внешних и внутренних сообщений, связанных с охраной труда, их документального оформления, а также подготовки и выдачи ответов на них;

- обеспечения внутренней передачи и обмена информацией по охране труда между соответствующими уровнями и функциональными структурами ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова»

- получения, гарантированного рассмотрения и подготовки ответов на запросы, идеи и предложения работников, а также их представителей по охране труда

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение о СУОТ ГАУЗ СО «Туринская ЦРБ им.О.Д.Зубова» устанавливает общие требования к организации работы по охране труда на основе нормативно-правовых документов, принципов и методов управления, направленных на совершенствование деятельности по охране труда.

Оценку соответствия системы управления охраной труда проводят на основе ГОСТ 12.0.230-2015 «Межгосударственный стандарт .Система стандартов безопасности труда.Системы управления охраной труда. Оценка соответствия. Требования», который устанавливает основные требования и систематизирует процедуры принятия решений по оценке соответствия систем управления охраной труда требованиям ГОСТ 12.0.230-2009.

При разработке данного Положения использованы документы:

- Приказ Минтруда от 29.10.2021г №776н «Об утверждении Примерного Положения о системе управления охраной труда»
- Национальный стандарт ГОСТ Р 12.0.007-2009 «Система стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда в организации. Общие требования по разработке, применению, оценке и совершенствованию.»

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)						
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1	класс 2	класс 3				класс 4
					3.1	3.2	3.3	3.4.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Рабочие места (ед.)	54	54	0	5	33	16	0	0	0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	117	117	0	8	70	39	0	0	0
из них женщин	100	100	0	5	62	33	0	0	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них инвалидов	2	2	0	0	2	0	0	0	0

Примечание: графы 4-10 заполнены с учетом эффективного применения СИЗ

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет) *	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет) *	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет) *	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет) *	Лечебно-профилактическое питание (да/нет) *	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет) *
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неионизирующие излучения	Ионизирующие излучения	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
Организационно - методический кабинет поликлиники																							
70	Фельдшер	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Поликлиника																							
12	Врач-эндокринолог	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
13А	Фельдшер	2	3.1		2								2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
23	Врач-оториноларинголог	2	3.1		2					2			2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
24А	Медицинская сестра	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
38	Медицинская сестра перевязочной	2	3.2										2	2	1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
40	Врач-инфекционист	2	3.2										2	1	1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
41	Врач-онколог	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
42	Врач-педиатр участковый	2	3.2										2	2	1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
183	Врач-кардиолог	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
184	Врач-гериатр	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
13.2А(13А)	Фельдшер	2	3.1		2								2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
24.2А(24А)	Медицинская сестра	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Стоматологическое отделение																							
45	Старшая медицинская сестра	2	3.1		2								2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
48	Медицинская сестра	2	3.1		2								2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
51	Врач - стоматолог-хирург	2	3.2										2	2	1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
Отделение лучевой диагностики																							
1	Врач-рентгенолог	2	3.1		2								3.1	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
2	Рентгенолаборант	2	3.1		2					2	2	2	2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	да
7	Медицинская сестра	2	3.1										3.1	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
9	Врач ультразвуковой диагностики	2	3.1							2			3.1	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Хирургическое отделение																							
74	Медицинская сестра перевязочной	2	3.2										2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
75	Медицинская сестра палатная (постовая)	3.2	3.1		2								2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет) *	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет) *	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет) *	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет) *	Лечебно-профилактическое питание (да/нет) *	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет) *
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неионизирующие излучения	Ионизирующие излучения	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
80	Операционная медицинская сестра	2	3.2		2								2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
186	Врач - акушер-гинеколог	2	3.2		2								2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
Отделение анестезиологии - реанимации																							
92	Медицинская сестра - анестезист (медицинский брат - анестезист)	3.2	3.1		2					2			2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
96	Санитарка	2	3.2		2					2			2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
Дошкольно-школьное отделение																							
55	Фельдшер	2	3.1		2								2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	да	нет	нет
64	Медицинская сестра	2	3.1		2								2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Физиотерапевтическое отделение																							
101	Медицинская сестра по физиотерапии	2	3.1		2					2		2	2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Клинико-диагностическая лаборатория																							
152	Медицинский лабораторный техник	2	3.2		2					2				3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
Отделение ОВП (семейной медицины) с. Городище																							
120	Врач общей практики (семейный врач)	2	3.1		2					2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
121	Фельдшер	2	3.1		2					2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
122	Медицинская сестра врача общей практики (семейного врача)	2	3.1		2					2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Отделение ОВП (семейной медицины) с. Благовещенское																							
125	Врач общей практики (семейный врач)	2	3.1							2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
126	Фельдшер	2	3.1							2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
127	Медицинская сестра врача общей практики (семейного врача)	2	3.1							2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Отделение ОВП (семейной медицины) № 2, ОВП (семейной медицины) № 3																							
130	Медицинская сестра врача общей практики (семейного врача)	2	3.1							2			2	2	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
Отделение патологоанатомической диагностики																							
117	Врач-патологоанатом	2	3.2		2								2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)*	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)*	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)*	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)*	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)*	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)*	
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неионизирующие излучения	Ионизирующие излучения	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
118	Медицинский лабораторный техник	2	3.2		2								2	3.1	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет	
Женская консультация																								
189	Врач - акушер-гинеколог	2	3.2											3.1	2	3.1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет
Эпидемиологический отдел																								
52	Дезинфектор	2	3.2							2		2	2	2		3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет	
53	Помощник врача-эпидемиолога	2	3.1										2			3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет	
Отдел информационных технологий																								
72	Программист												3.1			3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет	
84	Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин												2			2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
Общепольничный немедицинский персонал																								
108	Техник												2			2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
Организационно-методический кабинет																								
185	Специалист по связям с общественностью												2			2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
Административно-хозяйственное отделение																								
187	Плотник				2				2				2	2		2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
Отделение скорой медицинской помощи																								
143	Медицинская сестра (брат) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи												2		2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
Приемное отделение																								
148	Медицинская сестра приемного отделения (медицинский брат приемного отделения)	3.2	3.1		2					2			2	2	2	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет	
Гараж																								
188	Водитель автомобиля	2	3.1		2	2		2	2				2	2	2	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет	

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет) *	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет) *	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет) *	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет) *	Лечебно-профилактическое питание (да/нет) *	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет) *
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неионизирующие излучения	Ионизирующие излучения	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
193	Заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер	2	3.1										2	1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
ФАП с. Леонтьевское																							
190	Младшая медицинская сестра по уходу за больными	2	3.1										2	2		3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
ФАП с. Чукаевское																							
191	Младшая медицинская сестра по уходу за больными	2	3.1										2	2		3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет
ФАП д. Бушланово																							
192	Уборщик служебных помещений	2	3.1										2	2		3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет

* Наличие и необходимость предоставления гарантий и компенсаций см. строка 040 карты специальной оценки условий труда.

Дата составления: 10.04.2026

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель главного врача по медицинской части

(должность)

(подпись)

Татьяна Владимировна Шишкина

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Главный бухгалтер

(должность)

(подпись)

Светлана Александровна Черняева

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)

Начальник отдела кадров

(должность)

(подпись)

Валентина Геннадьевна Кобяшева

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)

Помощник врача-эпидемиолога

(должность)

(подпись)

Светлана Ивановна Савина

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)

Начальник планово-экономического отдела

(должность)

(подпись)

Елена Юрьевна Мосидзе

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)

Юрисконсульт

(должность)

(подпись)

Александр Александрович Комаров

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)

Специалист по охране труда

(должность)

Председатель профсоюзного комитета

(должность)

Механик

(должность)

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

1576

(№ в реестре экспертов)


(подпись)

Валентина Сафоновна Митина

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)


(подпись)

Оксана Владимировна Гончарова

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)


(подпись)

Виктор Александрович Культиков

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

04.05.2026

(дата)


(подпись)

Редислав Рафаэлович Миннахметов

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.04.2026

(дата)